
1 

 

                     
         

 ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ  

 ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΠΙΚΡΑΤΕΙΑΣ 

  

  

         Αθήνα, 27.11.2023 

         Α.Π. 86 

 

 

ΘΕΜΑ: Συγκρότηση Τεχνικής Επιτροπής για την εκπόνηση Εθνικής Στρατηγικής 

για τα Δικαιώματα των Ατόμων με Αναπηρία 2024-2030.  

 

ΑΠΟΦΑΣΗ 

 

Ο  ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΠΙΚΡΑΤΕΙΑΣ 

 

Έχοντας υπόψη: 

 

1. Τις διατάξεις: 

 

(α) του Ν. 4622/2019 «Επιτελικό κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της 

Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α΄ 

133), 

(β) του άρθρου 69 του Ν. 4488/2017 «Συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις Δημοσίου και λοιπές 

ασφαλιστικές διατάξεις, ενίσχυση της προστασίας των εργαζομένων, δικαιώματα 

ατόμων με αναπηρίες και άλλες διατάξεις» (Α΄137), 

(γ) του Ν. 4074/2012 «Κύρωση της Σύμβασης για τα δικαιώματα των ατόμων με 

αναπηρίες και του Προαιρετικού Πρωτοκόλλου στη Σύμβαση για τα δικαιώματα των 

ατόμων με αναπηρίες» (Α΄ 88), 

(δ) του Ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφάνειας με την υποχρεωτική ανάρτηση Νόμων 

και Πράξεων των Κυβερνητικών Διοικητικών και Αυτοδιοικητικών οργάνων στο 

Διαδίκτυο – πρόγραμμα Διαύγεια» (Α΄ 112), 

(ε) του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 

Υφυπουργών» (Α΄ 131) και 

(στ) της Υ6/29-6-2023 απόφασης του Πρωθυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον 

Υπουργό Επικρατείας Σταύρο Παπασταύρου του Νικολάου» (Β΄4249). 

 

2. Το γεγονός ότι με την απόφαση αυτή δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 

προϋπολογισμού.  

 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ 

 

Τη συγκρότηση άμισθης Τεχνικής Επιτροπής για την εκπόνηση και την παρακολούθηση 

της υλοποίησης Εθνικής Στρατηγικής για τα Δικαιώματα των Ατόμων με Αναπηρία 2024-

2030 με Πρόεδρο τον Υπουργό Επικρατείας κ. Σταύρο Ν. Παπασταύρου και 

Αναπληρώτριά του την κα Άννα Παπαδοπούλου του Αντωνίου, ΑΔΤ ΑΒ059650, Πολιτική 

Επιστήμων – Συνεργάτη του Υπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών.  

ΑΔΑ: 95ΨΜ46ΜΓΨ7-0ΤΛ



2 

 

Η διάρκεια της Επιτροπής ορίζεται έως την 31η Μαΐου 2027.  

  

Καθήκοντα γραμματειακής υποστήριξης ασκεί το Ιδιαίτερο Γραφείο του Υπουργού 

Επικρατείας, κ. Σταύρου Ν. Παπασταύρου.  

 

Η Τεχνική Επιτροπή δύναται να συνεδριάζει δια ζώσης ή μέσω τηλεδιάσκεψής.  

 

Ορίζονται οι κάτωθι ως μέλη της Τεχνικής Επιτροπής: 

 

 

Α. ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ 

 

1. Γεωργία Βαλατσού του Αθανασίου, ΑΔΤ: Φ094262, Υπηρεσιακή Γραμματέας του 

Υπουργείου Εσωτερικών, τακτικό μέλος. 

2. Αρετή Καστρινάκη του Νικολάου, ΑΔΤ: ΑΙ444443, υπάλληλος ΠΕ Κλάδου 

Διοικητικού – Οικονομικού του τμήματος Πειθαρχικής Ευθύνης και Δεοντολογίας της 

Γενικής Διεύθυνσης Ανθρώπινου Δυναμικού Δημοσίου Τομέα του Υπουργείου 

Εσωτερικών, αναπληρωματικό μέλος. 

 

 

Β. ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΘΡΗΣΚΕΥΜΆΤΩΝ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ 

 

1. Ιωάννης Μπουσδούνης του Δημητρίου , ΑΔΤ: Χ519271, Προϊστάμενος Διεύθυνσης 

Ειδικής Αγωγής του Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού, τακτικό 

μέλος. 

2. Αθηνά – Άννα Χριστοπούλου του Χρήστου, ΑΔΤ: ΑΙ001043, Προϊσταμένη του 

Τμήματος Γ' Προάσπισης Δικαιωμάτων μαθητών με αναπηρία ή/και με ειδικές 

εκπαιδευτικές ανάγκες της Διεύθυνσης Ειδικής Αγωγής του Υπουργείου Παιδείας, 

Θρησκευμάτων και Αθλητισμού, αναπληρωματικό μέλος. 

 

 

Γ. ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΥΓΕΙΑΣ 

 

1. Γεώργιος Κωτσόπουλος του Παναγιώτη, ΑΔΤ: ΑΚ764287, ΠΕ κλάδου Διοικητικού-

Οικονομικού, υπάλληλος του Γραφείου Συντονισμού Δημοσίων Πολιτικών του 

Υπουργείου Υγείας, τακτικό μέλος. 

2. Ιωάννα Νιωτάκη του Γρηγορίου, ΑΔΤ: ΑΝ543684, ΠΕ κλάδου Διοικητικού-

Οικονομικού, υπάλληλος του Γραφείου Συντονισμού Δημοσίων Πολιτικών του 

Υπουργείου Υγείας, αναπληρωματικό μέλος. 

 

 

Δ. ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΚΑΙ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ 

 

1. Ελισσάβετ Λυμπεροπούλου του Χρήστου, ΑΔΤ: ΑΡ 062389, κλάδου ΠΕ Μηχανικών/ 

ειδικότητας ΠΕ Αγρονόμων Τοπογράφων Μηχανικών, Προϊσταμένη του Γραφείου 

Συντονισμού Δημοσίων Πολιτικών της Υπηρεσίας Συντονισμού του Υπουργείου 

Υποδομών και Μεταφορών, τακτικό μέλος. 

2. Παναγιώτης Γεωργαντόπουλος του Σπυρίδωνα, ΑΔΤ: ΑΖ 048367, κλάδου ΠΕ 

Διοικητικού- Οικονομικού, υπάλληλος του Αυτοτελούς Τμήματος Προσβασιμότητας 

ΑΜΕΑ του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών, αναπληρωματικό μέλος. 

 

 

ΑΔΑ: 95ΨΜ46ΜΓΨ7-0ΤΛ



3 

 

 

 

 

 

Ε. ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ 

 

1. Καλλιόπη Παπαδάκη του Θωμά, ΑΔΤ: ΑΟ620322, κλάδου ΠΕ Μηχανικών με βαθμό 

Α', Αναπληρώτρια Προϊσταμένη του Τμήματος Μελετών Ανάπλασης και Αποκατάστασης 

Τεχνικών Έργων και Κτηρίων της Διεύθυνσης Μελετών και Έργων Αστικών Αναπλάσεων 

του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενεργείας και Ειδική Επιστημονική Συνεργάτης του 

κ. Γενικού Γραμματέα Χωρικού Σχεδιασμού και Αστικού Περιβάλλοντος του Υπουργείου 

Περιβάλλοντος και Ενέργειας, τακτικό μέλος.  

2. Δημοσθένης Γρυπάρης του Θεόδωρου, ΑΔΤ: ΑΖ055912, κλάδου ΠΕ Μηχανικών με 

βαθμό Β΄, υπάλληλος του Γραφείου Συντονισμού Δημοσίων Πολιτικών της Υπηρεσίας 

Συντονισμού του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας, αναπληρωματικό μέλος. 

 

 

ΣΤ. ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ 

 

1. Ελισάβετ Σιδέρη του Αθανασίου , ΑΔΤ: Σ637061, κλάδου ΠΕ Διοικητικού - 

Οικονομικού με βαθμό Α', Προϊσταμένη του Τμήματος Πολιτικών Ένταξης στην Εργασία 

Ευάλωτων και Ειδικών Ομάδων, της Διεύθυνσης Ένταξης στην Εργασία  του Υπουργείου 

Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης, τακτικό μέλος.  

2. Κωνσταντίνα Παπανικολάου του Νικολάου , ΑΔΤ: ΑΕ 57705, κλάδου ΠΕ Διοικητικού 

– Οικονομικού με βαθμό Α', Προϊσταμένη του Τμήματος Ασφάλισης και Παροχών 

Ασθένειας Αξιολόγησης Αναπηρίας και Ειδικών Θεμάτων, της Διεύθυνσης Ειδικοτέρων 

Θεμάτων Ασφάλισης και Παροχών του Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης, 

αναπληρωματικό μέλος. 

 

 

Ζ. ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΔΙΚΑΙΟΣΥΝΗΣ 

 

1. Παναγιώτα Μπούρα του Ηλία, ΑΔΤ: ΑΚ153309, Προϊσταμένη της Υπηρεσίας 

Συντονισμού της Κεντρικής Υπηρεσίας του Υπουργείου Δικαιοσύνης, τακτικό μέλος. 

2. Κωνσταντίνα Χατζή του Χαράλαμπου , ΑΔΤ: ΑΡ005119, Προϊσταμένη του Γραφείου 

Συντονισμού Δημοσίων Πολιτικών της Κεντρικής Υπηρεσίας του Υπουργείου 

Δικαιοσύνης, αναπληρωματικό μέλος. 

 

 

Η. ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΣΥΝΟΧΗΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΓΕΝΕΙΑΣ 

 

1. Παναγιώτα Μάνου του Σωτηρίου , ΑΔΤ: ΑΑ056544, Προϊσταμένη. Διεύθυνσης 

Πολιτικών ατόμων με αναπηρία  της Γενικής Γραμματείας Κοινωνικής Αλληλεγγύης και 

Καταπολέμησης της Φτώχειας του Υπουργείου Κοινωνικής Συνοχής και Οικογένειας, 

τακτικό μέλος. 

2. Πηνελόπη Αυλωνίτη του Αρσενίου, ΑΔΤ: ΑΚ718620, Προϊσταμένη Τμήματος Ατόμων 

με Αναπηρία του Υπουργείου Κοινωνικής Συνοχής και Οικογένειας, αναπληρωματικό 

μέλος. 

 

 

 

ΑΔΑ: 95ΨΜ46ΜΓΨ7-0ΤΛ



4 

 

 

 

Θ. ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΨΗΦΙΑΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ 

 

1. Αναστάσιος Τσαγδής  του Νικολάου, ΑΔΤ: ΑΖ 109239, κλάδου ΤΕ Πληροφορικής, 

μόνιμος υπάλληλος του τμήματος Ψηφιακής προσβασιμότητας και Κοινωνικών υποθέσεων  
της Γενικής Γραμματείας Πληροφοριακών Συστημάτων και Ψηφιακής Διακυβέρνησης  του 

Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης, τακτικό μέλος. 

2. Καλλιόπη Πολίτου του Παναγιώτη , ΑΔΤ: ΑΜ545269, κλάδου ΠΕ Διοικητικού - 

Οικονομικού, μόνιμος υπάλληλος του τμήματος Ψηφιακής προσβασιμότητας και 

Κοινωνικών υποθέσεων της Γενικής Γραμματείας Πληροφοριακών Συστημάτων και 

Ψηφιακής Διακυβέρνησης του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης, αναπληρωματικό 

μέλος. 

 

 

Ι. ΕΘΝΙΚΗ ΑΡΧΗ ΠΡΟΣΒΑΣΙΜΟΤΗΤΑΣ 

 

1. Μαρίλυ Χριστοφή του Σπυρίδωνος, ΑΔΤ: ΑΙ126150, Β' Αντιπρόεδρος της Εθνικής 

Αρχής Προσβασιμότητας, τακτικό μέλος. 

2. Κωνσταντίνος Στεφανίδης του Αναστασίου , ΑΔΤ: ΑΜ959572, Πρόεδρος της Εθνικής 

Αρχής Προσβασιμότητας, αναπληρωματικό μέλος. 

 

 

ΙΑ. ΕΘΝΙΚΗ ΣΥΝΟΜΟΣΠΟΝΔΙΑ ΑΤΟΜΩΝ ΜΕ ΑΝΑΠΗΡΙΑ 

1. Αντωνία Παυλή του Ιωάννη, ΑΔΤ ΑΝ978356, Επιστημονικό Στέλεχος της Εθνικής 

Συνομοσπονδίας Ατόμων με Αναπηρία, τακτικό μέλος. 

2. Δημήτριος Λογαράς του Κοσμά, ΑΔΤ Χ539271, Επιστημονικό Στέλεχος της Εθνικής 

Συνομοσπονδίας Ατόμων με Αναπηρία, αναπληρωματικό μέλος. 

 

 

ΙΒ. ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΙΚΟΣ ΜΗΧΑΝΙΣΜΟΣ ΓΙΑ ΤΑ ΔΙΚΑΙΩΜΑΤΑ ΤΩΝ ΑΤΟΜΩΝ  

ΜΕ ΑΝΑΠΗΡΙΑ ΤΟΥ ΑΡΘΡΟΥ 69 ΤΟΥ Ν. 4488/2017 

 

1. Άννα Παπαδοπούλου του Αντωνίου, ΑΔΤ: ΑΒ 059650, Πολιτική Επιστήμων – Συνεργάτης του 

Υπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, τακτικό μέλος. 

2. Ματθίλδη Χατζηπαναγιώτου του Στυλιανού, ΑΔΤ: ΑΜ 014963, Δικηγόρος, τακτικό μέλος. 

3. Λυδία Βαΐου του Βαΐου, ΑΔΤ: ΑΜ159091, Συνεργάτης του Υπουργού Επικρατείας Σταύρου 

Ν. Παπασταύρου, τακτικό μέλος. 

4. Ειρήνη Καπελλάκη του Γεωργίου, ΑΔΤ: ΑΝ574962, Συνεργάτης του Υπουργού Επικρατείας 

Σταύρου Ν. Παπασταύρου, τακτικό μέλος. 

 
 

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΠΙΚΡΑΤΕΙΑΣ 

 

 

 

 

ΣΤΑΥΡΟΣ Ν. ΠΑΠΑΣΤΑΥΡΟΥ 

ΑΔΑ: 95ΨΜ46ΜΓΨ7-0ΤΛ


		2023-11-28T15:18:11+0200
	Athens




